A exposição líquida está dentro dos limites suportados pela condição econômica,
patrimonial e operacional da Companhia, buscando contrapor o fluxo operacional advindo
dos efetivos recebíveis em moeda estrangeira e das futuras exportações por meio da
unidade de negócios Biorigin. Para tanto, a gestão financeira da Companhia implementou
uma política de gestão diária medindo o fluxo financeiro no horizonte de três anos vis a
vis às exposições cambiais, objetivando assegurar de forma gerencial a efetividade do
hedge, seja através dos financiamentos mantidos em moeda estrangeira ou da
contratação de instrumentos financeiros derivativos de proteção.

Análise de sensibilidade

Uma valorização (desvalorização) razoavelmente possível do Real, USD e € contra todas
as outras moedas em 31 de março de 2023, teriam afetado a mensuração dos
instrumentos financeiros denominados em moeda estrangeira e afetado o patrimônio
líquido e o resultado pelos montantes demonstrados abaixo. A análise considera que
todas as outras variáveis, especialmente as taxas de juros, permanecem constantes e
ignoram qualquer impacto da previsão de vendas e compras, somente para a visão
consolidada da Companhia e suas controladas:

Saldo 25% 50% -25% -50%

Caixa e equivalentes de caixa 8.370 2.093 4.185 (2.093) (4.185)
Clientes a receber 45.370 11.343 22.685 (11.343) (22.685)
Empréstimos e financiamentos (37.640) (9.410) (18.820) 9.410 18.820
Swap  de moeda 1.497 374 749 (374) (749)
Instrumentos financeiros derivativos NDF “Venda” 56.250 14.063 28.125 (14.063) (28.125)
Exposição líquida 73.847 18.463 36.924 (18.463) (36.924)

Saldo 25% 50% -25% -50%

Caixa e equivalentes de caixa 8.367 2.092 4.184 (2.092) (4.184)
Clientes a receber 17.016 4.254 8.508 (4.254) (8.508)
Fornecedores (1.292) (323) (646) 323 646
Empréstimos e financiamentos (44.395) (11.099) (22.198) 11.099 22.198
Swap  de moeda 1.497 374 749 (374) (749)
Instrumentos financeiros derivativos NDF “Venda” 56.250 14.063 28.125 (14.063) (28.125)
Exposição líquida 37.443 9.361 18.722 (9.361) (18.722)

31/03/2023

Consolidado
31/03/2023

Controladora

Açucareira Quatá S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
Em 31 de março de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

83

31. Instrumentos financeiros--Continuação

b) Gerenciamento dos riscos financeiros--Continuação

vi) Risco operacional

A Companhia e suas controladas consideram que suas instalações e atividades estão
sujeitas às regulamentações ambientais. A Companhia e suas controladas diminuem os
riscos associados com assuntos ambientais, por procedimentos operacionais e
investimentos em equipamento de controle de poluição e sistemas, que são
procedimentos técnicos / operacionais e não foram objeto de análise dos auditores
independentes por tratar-se de itens não financeiros. A diretoria da Companhia e suas